

ZYCIE PODLASIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Piłsudskiego 6. Konto P. K. O. Nr. 65.551. Właściciel konta: K.K.O. Siedlce. Na odwrocie zaznaczyć numer rachunek „Zycia Podlasia”. Telefon Nr. 90.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12—14 codziennie. Wtorki, piątki 12—15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12—13

WIELKOŚĆ NIEŚMIERTELNA

„Któż w płótnie serce ludai wol-
nych tknie, aby sobie jedno wcaścił
Prawo, niem się swawoli, zśwadił
wół, mantość i suchygi wiół?”
„Duma o Hetmanie—Słefan Zeromki

Przez wiele lat w dniu 19-ym marca oddaliśmy hołd wielkiemu trudowi, olbrzymiej pracy, potężnym osiągnięciom Józefa Piłsudskiego. Staraliśmy się dnia tego skupić w sobie i zbliżyć się godzinami myślenia w te, nie dające się wypowiedzieć treści życia Największego Człowieka w Polsce na przestrzeni dzieł. Odczuwaliśmy bowiem, że jest symbolem Polski jej wielką przeszłością i nieprzejrzaną dla nas przyszłością. Że jest symbolem Polski wstecznej. Rozumieliśmy doskonale że nieodkrywał w sobie wsiężną wiarę narodu i najszlachetniejszą tęsknotę. Odległego ogromnie od przeciętności i codzienności współczesnych, pozostając nieustraszenie wierny duchowi dzieł narodu, sprowadzając nieustannie ku słupom, wytyczającym kierunek wielkości narodu.

Dziś, gdy Go już w ziemskim po-
leciu nie ma między nami, — trzeba sku-
pienia większego i zrozumienia głębszego
tego drogi, Jego ducha. bowiem zro-
zumiemy i odczujemy wielkich ludzi otwierając
możliwość zrozumienia psychologii narodowej.

Zapewne wielu trzeba będzie lat, za-
tem dojdziemy do pełnego zrozumienia
tego ogromnego dzieła, którym jest życie
Józefa Piłsudskiego, zanim danym nam
będzie całą ogromną treść Jego odczuć i
pójść jako katechiczne nakazy myślenia,
działania, budowania — w nieomylny spo-
sób służenia idei wielkości Narodu.

Piłsudski jest twórcą odrodzonej pań-
stwowości — wydaje się to taktem tak
czystym, że brzmi niemal jak komunal-
ne czy to tyle razy wypowiedziane zda-
nie zostało przez nasz ogół pojęte do głębi?
czy pojęto, że dzieło to jest bodaj większe
działa pierwszych twórców państwo-



wości polskiej? Tamci bowiem z surowego
głasu wykukali początkowe kształty. Pił-
sudski zaś — jak to powiedział Antoni
Anusz — miał do czynienia nie z su-
rowcem, lecz ze szmelcem. Ze szmelcu
tego, giego i ciętego przeróżną polityką

zaborców, z rozlicznymi wodami narodo-
wymi, wykucnął miał skonsolidowaną wolę
narodu, wolę samodzielną, niezależnego
życia, odważy niezależności i pewność sa-
modzielności, oraz konieczność wytworzenia
warunków odpowiednich dla ugruntowania

tej niezależności. Siąd wielki Jego wysiłek
o ugruntowanie w narodzie zrozumienia
dla sprawy obrony narodowej i woli w
własne sily. Siąd Jego wybitna dbałość o
wykreślenie szlaków naszej polityki za-
granicznej. By z tego nakazu niezależności
i samodzielności uczynili i „w sobie ucz-
cili jedno Prawo” — prawo obowiązujące
na codzień, w każdej myśli — każdej de-
czyli, każdym czynie!

Wiemy, jak wielki osiągnął w tym za-
kresie triumf, przerabiając duszę Polaka
do gruntu. Idea sily obronnej ma — ist-
niaj powszechnie prawo obywatelstwa w
Polsce, a w hierarchii zadań — jej budo-
wanie i powiększanie stoi na pierwszym
miejscu.

Idea ta nakłada obowiązki tworzenia
takie moralnej sily, wsięzi narodu w jego
zbiorowym działaniu. I tu we wszystkich
działaniach Józefa Piłsudskiego widzimy
nieustępliwie dążenie do tego, by za pod-
stawę zbiorowego współzycia i działania
dla potęgi narodu przyjęto prawo. Prawo
widził nas ku temu poprzez szereg prób
dosłuszeństwa, pogłębiając coraz wydatniej
poczucie odpowiedzialności, polepienie nie-
frasobliwości polskiej i czyniąc coraz
szerszym pole pracy państwowej. Aż z
obowiązku tej pracy państwowej uczynił
zaszczyt, honor, aż uprowadził go jako
prawo obowiązujące zarówno zbiorowości,
jak i jednostki. Co więcej nadal mu mo-
toryczną sily, która osłabnąć nie może,
bowiem się nieustannie polega i narasta,
z każdym pokoleniem uchodząc coraz
głębiej w istotę bytu naszego narodu.
Swoją pracą wszedł w narodową strukturę
duszy polskiej, którą rozszerzył i powięk-
szył, — przed którą odsonił ogromne
perspektywy, zdolne zaprzężyć prace po-
koleń. Prace te wyznaczył i jej drogi
wykreślił.

W tym wielkości Jego nieśmiertelność

